EX §. SEXTO.

SUMMARI.

- 1 Actio depositi est bone fidei.
2 Depositum est, quando quis rem suam alteri causa custodiae dat, quo casu recipiens tenetur eam restituere ex actione depositi.
3 Depositum aliud est iudiciale, aliud extrajudiciale.
4 Depositum iudiciale dicitur, quando res, de qua est controversia, deponitur, ubi iudex statuit.
5 Depositarius à iudice electus semper praesumitur idoneus.
6 Depositarius electus à iudice, si postmodum idoneus non fuerit repertus, iudex tenebitur ad interesse parti laesae, nisi à principio idoneum elegit, vel probationem sua idoneitatis recepit.
7 Depositum extrajudiciale dicitur quando absque controversia quis causa custodiae deponit rem suam penes aliquem.

- 8 Depositum extrajudiciale aliud est voluntarium, & aliud necessarium.
9 Depositum voluntarium dicitur, quando quis ex sua voluntate deponit rem custodiendam penes aliquem; & tunc depositarius tenetur ad simplum.
10 Depositarius negans, rem penes se depositam fuisse, efficitur infamis, secuta sententia iudicis.
11 Compensatio non admittitur à depositario.
12 Depositum necessarium dicitur, quando urgente necessitate, veluti incendii, naufragii, tumultus, vel ruinae, quis depositum rem suam penes aliquem, ut periculum imminens evitaret.
13 Actio depositi competit in duplum adversus negantem depositum necessarium.
14 Depositarius tenetur de dolo, & lata culpa.
15 Depositarius non tenetur de levi, vel levissima culpa, vel casu fortuito, exceptis quibusdam casibus.
16 Actio depositi alia est directa, & alia contraria.
17 Actio depositi directa cui, & adversus quem, & ad quid detur, & quando sit rei, & pena persecutoria.
18 Actio depositi rei persecutoria est perpetua, pena vero persecutoria est annalis.
19 Juratur in litem in actione directa depositi.
20 Actio depositi contraria cui, & adversus quem, & ad quid competat.
21 Actio depositi contraria ut competat, qua requirantur.
22 Actione depositi contraria non agitur, nisi expressè res causa custodiae sit data, & recepta à depositario tacite, vel expressè consentiente.
23 Deponente hospite apud nautam, cauponem, vel stabularium arcam fardelam, vel aliam rem ligatam, si postmodum illegata reddat, tenebitur stationarius actione depositi contraria, & stabitur juramento hospitis super rebus contentis in fardelo.
24 Actio depositi contraria ut competat, requiritur quod gratis rem recipiat depositarius, quia alias erit contractus innominatus, vel locationis.
25 Depositum proprie non cadit in rebus immobilibus.
26 Depositum de Jure Communi habet executionem paratam, quando per instrumentum publicum de deposito constat.
27 Testium receptio non est admittenda ante litem contestatam.
28 Instrumentum omne publicum, attentu

ju

Jure Regio, habet executionem paratam.

- 29 Depositum confitens in instrumento publico potest conveniri via executiva, licet tale instrumentum non habeat clausulam guarantee: & idem erit in scriptura privata à parte recognita.
30 Scriptura privata habet vim publici instrumenti, si recognita sit à parte in iudicio.
31 Scriptura privata cum subscriptione trium testium, habet vim publici instrumenti, non tamen potest executioni mandari, si negata sit à debitore, licet à testibus sit recognita: facit tamen plenam probationem.
32 Libellus in actione depositi voluntarii, & necessarii.

§. SEXTUS.

DE ACTIONE DEPOSITI.

- 1 Actio depositi etiam bone fidei est: (a) 2. pro cuius cognitione erit constituendum, quod depositum est, quando quis rem suam alteri causa custodiae dat: quo casu recipiens tenetur eam restituere ex actione depositi. (b)
3. Rursus constituendum est, quod depositum aliud est iudiciale, & aliud extrajudiciale: 4. Iudiciale dicitur, quando res, de qua est controversia, deponitur, ubi iudex statuit, (c) 5. & tunc iudex eligere debet depositarium & à iudice electus semper praesumitur idoneus: (d) 6. qui depositarius, si postmodum idoneus non fuerit repertus, iudex tenebitur ad interesse parti laesae, (e) à qua obligatione iudex liberabitur, quando à principio idoneum depositarium elegit, vel probationem sua idoneitatis recepit, secundum Aviles. (f) 7. Extrajudiciale depositum est, quando absque con

(a) Ut constat ex §. Aliorum, Instit. de Action.
(b) Juxta text. in leg. 1. & tot. tit. ff. de Cod. Deposit. & in cap. 1. & 2. Extra de Depositi. & in §. Præterea, Instit. Quib. mod. re. contrab. oblig. & in leg. 1. & tot. tit. 3. Part. 5. & notat Ant. Gorn. 2. tom. Variar. cap. 7. n. 2. & Brilon. lib. 4. de Verbor. signific. verb. Depositum.
(c) Ut in leg. Senatus in fin. ff. de Offic. pref. & in leg. Si fideiuss. §. ult. ff. Qui fideiuss. cogant. & in leg. 1. §. pen. ff. de Liber. exhib. & tradit Brilon. ubi supra.
(d) Juxta text. in leg. Si soluturus, ff. de Solutioib.
(e) Secundum Bart. in dict. leg. Si soluturus, Bald. in leg. Acceptans, Cod. de Usuris, & Avil. in cap. Prætorum, cap. 10. in gloss. verb. Fiabile, n. 1.
(f) Plures alios DD. referentem, ubi supra. n. 2.
(g) Arg. text. in leg. Ita autem in princ. ff. de Administr. tutor. & in leg. Debitor. ff. de Neg. gesti. & tradunt Bart. & Bald. ubi supra. & Aviles. in dict. cap. 10. in gloss. verb. No obare, n. 2.
(h) Ut probatur in leg. 1. §. Si prædo, & in leg. Quod servus, ff. Deposit.
(i) Ut probatur in leg. Qui depositum, Cod. Deposit.

troverfia quis causa custodiae deponit rem suam penes aliquem: & tunc ipse depositarius eligere poterit. (g)
8. Præterea constituendum est, quod depositum extrajudiciale aliud voluntarium, & aliud necessarium est. 9. Voluntarium dicitur, quando ex sua voluntate quis deponit rem custodiendam penes aliquem: & tunc depositarius tenetur ad simplum, id est, ad rei restitutionem, quo casu statim res restitui debet, etiam si à prædone, servo, filio, vel simili persona deposita sit: (h) 10. & si rem penes se depositam fuisse negaverit depositarius, infamis efficitur, secuta sententia iudicis: (i) 11. nec tunc admittitur compensatio à depositario opposita. (j) 12. Necessarium depositum est, quando urgente necessitate, veluti incendii, naufragii, tumultus, vel ruinae, quis depositum rem suam penes aliquem, ut imminens periculum evitaret: 13. quo casu adversus depositarium negantem, penes se rem depositam fuisse, actio depositi à Præatore inventa datur in duplum. (k)
14. Insuper constituendum est, quod depositarius solummodo tenetur de dolo, ut probatur in leg. Si ut certo, §. Nunc evidendum, ff. Commodati, (l) & in §. Præterea, Instit. Quib. modis re. contrab. oblig. de lata culpa etiam tenetur, (m) quia lata culpa dolo comparatur: (n) nec obstat quod, in prædictis iuribus dicitur, depositarium solummodo, vel duntaxat de dolo teneri: nam responderetur, quod illa dictiones taxativæ non excludunt similes casus, secundum Glossam: (o) 15. non tamen depositarius tenetur de levi, levissima, vel casu fortuito: (p) bene verum est, quod in aliquibus casibus depositarius de levi culpa, & casibus fortuitis tenetur, quos congerit Glossa. (q)

(a) Ut probatur in leg. pen. Cod. Deposit. & in leg. fin. & ibi Bart. Cod. de compensat. & in cap. 2. §. fin. de Depositi. & in §. In bone fidei, Instit. de Action. & ibi Jass. n. 33. & Greg. Lup. in leg. 1. §. tit. 3. Part. 5. in gloss. 5.
(b) Juxta text. in leg. 1. §. 1. ff. Deposit. & in §. Rei persecutenda, & in §. In duplum, & §. Sed fuit, Instit. de Act. & in leg. 8. tit. 3. Part. 5. & eorum quatuor casuum rationem reddit Miting. in dict. §. Rei persecutenda, n. 39. Duaren. lib. 1. Dilputat. cap. 11. & Bencial. in dict. §. Actionum, n. 492.
(c) Et in leg. 5. §. Si vestimenta, ff. Deposit. & in leg. Contractus 24. ff. de Reg. jur.
(d) Ut in leg. 1. Cod. Deposit. & firmat gloss. in dict. §. Præterea, verb. Dolo.
(e) Juxta text. in leg. Quod Servus, ff. Deposit.
(f) In leg. Ob as alienum, Cod. de Præd. minor.
(g) Ut ex prædictis iuribus notant omnes ibi, præsertim Cagn. & Dec. n. 1. in dict. leg. Contractus.
(h) In dict. §. Præterea, verb. Dolo, & gloss. in leg. 1. §. Sappi, ff. Deposit. Panorm. n. 3. & alii in cap. 2. de Deposit. & est lex 3. & 4. tit. 3. Part. 5.